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ENLACES DEL PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ALTO NIVEL PARA LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL 

 
 

No INSTITUCIÓN ENLACE 
CARGO DEL 

ENLACE 
CORREO 

1 CONACYT 
Lic. Carlos 

Aguilar García 

Director de  
Administración e 
Información de 

Fondos 

carlos.aguilar@conacyt.mx 

2 
Oficina de la 
Presidencia 

Mtro. 
Wenceslao 

Javier 
Barrientos Gil 

Director de 
Relaciones 
Laborales y 

Administración 

javier.barrientos@presidencia.gob.mx 
 

(copia de conocimiento) 
asanchezv@presidencia.gob.mx 

2 
Oficina de la 
Presidencia 

Mtro. Omar 
Pérez Reyes 

Jefe del 
Departamento de 

Capacitación 
operez@presidencia.gob.mx 

3 
Procuraduría 
General de la 

República 

Lic. Luz 
Maria Borgolla 

Franco 

Directora de 
Desarrollo Humano 

luz.borgolla@pgr.gob.mx 
marisol.pacheco@pgr.gob.mx 

4 

Secretaría de 
Agricultura y 

Desarrollo Rural, 
SADER 

Lic. Guadalupe 
Alejandra 

Rivera Peralta / 
Lic. Ana Silvia 
Solano Abarca 

1. Subdirectora de 
Cultura 

Organizacional / 2. 
Jefa de 

departamento 

guadalupe.rivera@sader.gob.mx     
ana.solano@sader.gob.mx 

5 
Secretaría de 

Comunicaciones y 
Transportes - SCT 

Lic. Gonzalo 
Gamboa Arriaga 

Jefe de 
Departamento de 

Tecnología 
Educativa 

ggamboaa@sct.gob.mx 

6 
Secretaria de 

Bienestar/ SEDESOL 

Lic. Ricardo 
Pantoja 

Cisneros 

Subdirector del 
Área de 

Capacitación 
ricardo.pantoja@sedesol.gob.mx 

7 
Secretaría de 

Economía 

Lic. Rodrigo 
Encalada Pérez/ 

Lic. Maura 
Olmos 

 

Director General de 
Recursos Humanos 

rodrigo.encalada@economia.gob.mx 
maura.olmos@economia.gob.mx 

8 
Secretaría de 

Educación Pública - 
SEP 

Lic. Cristal 
Vargas Castro 

Directora de 
Capacitación y 
Desarrollo de 

Personal 

cvargasc@nube.sep.gob.mx 
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9 
Secretaría de 

Energía - SENER 

Lic. Ignacio 
Cabrera 

González 

Director General 
Adjunto de 

Administración de 
Personal 

icabrera@energia.gob.mx 

10 
Secretaría de 
Gobernación - 

SEGOB 

Lic. Christopher 
Valenzuela 
Ponce/ Lic. 

Brenda Saraí 
Mejía Torres 

1. Director General 
de Recursos 

Humanos 
(Responsable)/ 2. 

Directora de 
Planeación, 

Capacitación y 
Desarrollo (Enlace). 

cvalenzuela@segob.gob.mx 
bmejia@segob.gob.mx 

11 
Secretaria de 

Hacienda y Crédito 
Público - SHCP 

Lic. María del 
Carmen Vega 

Silva 

Directora de 
Capacitación y 
Certificación 

carmen_vega@hacienda.gob.mx  

12 
Secretaría de la 

Defensa Nacional - 
SEDENA 

Mayor 
Enfermera 

Diplomado de 
Estado Mayor 

Rosario 
Cardoso Reyes 

Jefa de Grupo de 
Difusión Cultural 

s6edmem@sedena.gob.mx 

13 
Secretaría de la 
Función Pública 

Eduardo 
Segovia Magaña 

Director de 
Desarrollo de 

Personal 
esegovia@funcionpublica.gob.mx 

14 
Secretaría de Marina 

- SEMAR 

Capitán José 
Carlos Tinoco 

Castrejón 

Director de 
Investigación y 
Posgrado de la 

Universidad Naval 

tinocojosec@hotmail.com 

15 

Secretaría del Medio 
Ambiente y 

Recursos Naturales - 
SEMARNAT 

Lic. Blanca 
Patricia 

Talavera Torres 

Directora de 
Profesionalización y 

Desarrollo de 
Capital Humano 

blanca.talavera@semarnat.gob.mx 

16 

Secretaría de 
Desarrollo Agrario, 

Territorial y Urbano - 
SEDATU 

Lic. Norma 
Angélica 
Jiménez 
Galindo 

Subdirectora de 
Capacitación y 

Desarrollo 
Profesional 

normaa.jimenez@sedatu.gob.mx 

17 
Secretaría de 
Relaciones 

Exteriores - S.R.E. 

Mtro. Pedro 
Manuel Lichtle 

Fragoso 

Director General 
del Servicio Exterior 

y de Recursos 
Humanos 

plichtle@sre.gob.mx 

18 Secretaría de Salud 
Arq. Mario 
Hernández 
Rodríguez 

Subd. de 
Regulación del 

Servicio Profesional 
de Carrera 

mario.hernandez@salud.gob.mx 

19 
Secretaría de 

Trabajo y Previsión 
Social - STPS 

Lic. Alfredo 
Concha 

Maldonado 

Director General de  
Recursos Humanos 

ricardo.lopez@stps.gob.mx 
beatriz.arzate@stps.gob.mx 

mailto:carmen_vega@hacienda.gob.mx
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20 
Secretaría de 

Turismo - SECTUR 

Lic. Tanya 
Itzamara 
Negrete 

Pacheco  / Lic. 
Alejandro Cruz 

Hernández/Saira 
Berenice Cruz 

Gutiérrez 

1. Directora de 
Recursos Humanos 

/ 2.  Jefe de 
Departamento de 
Reclutamiento, 

Selección y 
Capacitación/3. 

Jefa de 
Departamento de 
Reclutamiento, 

Selección  
Capacitación 

tnegretep@sectur.gob.mx 
alcruzh@sectur.gob.mx 

sgutierrez@sectur.gob.mx 

21 
Consejería Jurídica 

del Ejecutivo Federal 

Lic. Alma 
Rosalía 

Escalona García 

Subdirectora de 
Organización y 

Profesionalización 
de la Dir. de 

Desarrollo Humano 
y Organización 

aescalona@cjef.gob.mx 

22 
Secretaría de 

Cultura 

C.P. Ricardo 
Nápoles 

Rendón / Lic. 
Miguel 

Alejandro 
Villagrán 
Aparicio 

1. Subdirector de 
Profesionalización 

del Servicio Público 
/ 2. Jefe de 

Departamento de 
Reclutamiento y 

Selección de 
Personal 

rnapoles@cultura.gob.mx 
mvillagrana@cultura.gob.mx 

23 
Instituto Mexicano 
del Seguro Social 

(IMSS) 

Lic. Cristian 
Diaz Aguilar 

Titular de la 
División de 
Información 
Estratégica 

Institucional de la 
Coordinación de 

Seguimiento 
Interinstitucional e 

Internacional. 

cristian.diaz@imss.gob.mx 

24 

Comisión Federal de 
Competencias 
Económicas 
(COFECE) 

Lic. Lilian 
Aurora Pérez 

Ornelas 

Directora General 
Adjunta de 

Recursos Humanos 
y Gestión de 

Talento 

lperez@cofece.mx 

 


